ſucri imperii, et verus Princeps Elector, nctedente vnanimi conſeuſt, vo:
luntate et votis aliorun ſuorum Coelectorum Principum, recolendae memo-

riae

vtaris, quod equidem in medio relinguo, ego certe textum lotinum pro
nuthentico habco, nondum edoctus verſionem iſlam ex ipſa imperii Can-
cellaiia ſub ſigillo nuthentico prodiiſſe. Itaque eam omittendom ratus,
hae etiam de cauſla, quia Bulla Sigismundi in lingua patria infra ad-
ferrctur. a

2) Introitus ſimilis in tabulis Progenſibus legitur, inque aliis etiam ob-
ſeruatur ehartis, tain ante quam poſt legem Carolinam. Mihi antem
ſententit memoratu digna videtur, quod iam Corolus IV. ſtatum Ger-
manise in Principibus Electoribus fundatum eſſe iudicat, quod quam
verum ſit, vniuerla imperii hiſtoria docet. Plura. erus ge neris elogio
collegit P  a 5 s ES in opere:; Biſtimmutig der Xaiſerlichen Maqchtvollkom
meubeir in der deutſelen Reicbau ggistuug  P. II. Ir 33: ſe54.

3) Equidem hie tam ad tabulas Progenſes, quam ad conſultntiones Nori-
cis in condendis prioribus Aurene Bulloe capirihus reſpici puto.

riae ſvreniſimos quondum Rudolphum, Adolphum à, et Albertum inſius
Rudolphi filium, Ducem Auſrine, 2omanorum Reges, proedeceſſores

noſlros quudam ordinota conſequentia rite et rationabiliter at iuxta dibi-
tam obſeruationem ſucri Romani imperii in Romanos Reges elegerit ad
Imperatoriam celſitudinem promouendos et poſt mortem ipſius Alherti
Romanorum Regis, dum facrum imperium voriis aliquandiu ſluctuorer

erroribus, Rudulplus quondam Saxoniae Dux, dicti Ducit Alberti fi.
lius, et moderni Rudolphi Saxoniae Ducis pater, eelebris ac recolendae

umemorine Dominum Henrieum auum noſtrum dilectum cum ſuis Coele-
cloribus in Romanorum Regem elegiſſe dinoſcitur, qui poſt enndim cle-
Elionem adeptus fuit feliciter Imperatoriam dignitatem 5), cumque mani-
feſtiſſimum ſit et longe lateque lucidiſſime diuulgitum, nec in dubium vn-
quam reuocari valeat, quomodo etiom dictus Rudolphus, quondam Saxo-
niae Dux, auunculus noſter dilectus, moderni Rudolphi, Ducis Soxoniae

rpoter, hot felici noſtro tempore cum ceteris ſuis coelectoribus Printipi-
bus nos in Romanorum Regem elrgit ſolemniter, ſicut etiam poſt eundem
suom et aliorum ſuorum Coelectorum Principum electionem in Impera-
torem Romanum ſumus promoti et auſpite Deo feliciter coronati 6) prout

omnio

.A) In tabulis Pragenſibus omiſſa fuit eleetio Adolphi, ſed recte etiam haee
electio allegatur, quippe eidem interfuit Rudolphus Dux Sixoniae Prin-
ceps Elector. Atque ex hoe ctiam loeo mihi intelligere videor in co-
mitũs Norimbeigenſib.us nouam conſultationem fuiſſe habitam.

5) De hac elctione in ſpecimine I. huius hiſtoriae VI p. 20 dictum,
in qua lis ae diſputotio a Lauenhuręicis moueri coepts, mandoto Marchioni
et Elertori Beandenhurgieo expolito; ſi de iure vel conſuctuiine repertum
Ffuerit as ſore ad 5ſam electionem adumittendor, Haee erat mandati furmula,
admiſſi non fuerunt, efficitur inde, vt petitio ipſorum iure reierta fue-
rit. HH o F A CK E R VE in coinment. de originibus et futis ſuceeſſionis ex
iure primngeniturae p. 35. de hae lite ita iudieat: rem tbiom pſi
agnouernunt Elecrores in electione Henrici VII. Lauenburgicos admitientes,
ſi de iune vel conſictudine repertum fuerit, eos fore ad electionem admitien-
dos, Jed nodum Alexandrmo more ſoluit Carolus IV, cum ſulos Vnteber
genſes, excluſis Louenburgicis od dignitotem eletoralem admitteret. Vtrum
que falſum, conditioenim illa non decreto Elettorum adieeta, ſed man-
dato, ipſa autem petitio exploſa fuit; Rudolphus enim pro ſe et ſun no-
mine elegit, neè nodum, quem ſibi contra fidem hiſtoriae fingunt, Alevan-
diino more ſeiſſum, ſed iure ſolutum ſuiſſe iam diclum et infra dicetur.

6) ef. ſpecimen I. p 29. ſe4. Ludouici IV. electionem Carolus IV. omiſit,
quippe earum duntaxat meminit, in quibus Rudolphus I. ſuſfiogium

tulit

n-

 ſ.
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æ omnia et ſingula hoec multorum Principum et fide dignorum leflimo-
niis, ſirmiſſine ſunt ſultita.

l. Ideo praefati Rudolphi moderni Saxoniae Ducis, ſacri Imperii
Archimareſchalli et Principis Electoris, Auunculi noſiri dilecti tam claro
manifeſtoque et notorio iure conſiderato, inſpecto et penſoto diligentius,
quodque praefati Albertus et Rudolphus, quondam Saxoniae Duces,
auus el pater eius, diuturna temporum praotſcriptione hobuerunt et poſſe-
derunt legitime, prout etiam ipſe in proeſenti ad inſtor eorum ex ſuc-
ceſſione paterna et hereditoria habere dignoſcitur, et iuſto titulo poſſi-
dere in electione Romani Regis in Imperatorem promouendi; ſano ve-
nerabilium eccle ſinſticorum ot illuſtrium ſecularium Electorum Principum
Jacri Imperii confſilio et aſſenſu otcedente, nec non aliorum plurimorum
eccle ſiaſtitorum et ſecularium Principum, Comitum, Raronum, Proce-
rum et Nobilium ſidelium noſtrorum communicato conſilin, volentes auxi-
linute Domino futuris obuiare periculis et errorihus, ac materiam ſucci-
dere el tollere omnium dubiorum 7), in eo videlitet, quod ius, vox, digni.
tas et poteſtas eligendi Romanum Regem, moderno Rudolpho Saxoniae
Duci, ſucri Imperii Archimareſchullo et Principi Electori, Auunculo
noſtro dilecto, heredibus et ſucce ſſoribus ſuis legitimis illaeſa perpetuo
ac intcommutobilin permuneant, illibataque et irręfragabilia conſeruentur,
ſtatuimur et imperioli ſancimus edicto, perpetuis temporibus valituro, de-
cernimus quoque et declaramus ex certa ſcientioet de plenitudine Impero-

l toriae poteſtatis, quod ante dictus Rudolphus, Saxoniae Dux, Auunculus
noſter dilectus et nemo alius praeter eum 3), velut Saxoniae Dux, Satri
Romani Imperii Archimoreſchallus, verus et legitimus Princeps Elettor
exiſtat, ſibiue competat, prout vere competit, vox, ius, ouctoritas et
poteſlas eligendi in electione Romanorum Regis, quotiens emerſerit, ad

Impera-

v91
tulit. Neque tamen non Rudolphus I etiam a ILudouico IV. pro Electore

lll
legitimo habitus aunitusque fuit, quod vel litierae Electorum anno i1335.
ſeiiptae apud H æ R W A RTVM p. 751. aliosque docent.

7) Hoe loco Carolum A: reſpicere ad dubia a dueibus Lauenburgieis mota
inde eolligitur, quia nemo vnquam alius de ſuffragio dueis Saxoniae

u dubitouit.9) Hate duo verba prueter tenorem tabularum Pragenſium inſerta fuerunt,
ad ius primogeniturae ſortius ſignificandum, Vt ne fratres fratrumque
ſiberi, quamuis communio territorii et principatus, eni illud ius adhaere-

I

1

hat, ipſis denegari non potuerit, conſor tium aliquod ſibi arrogere queant.
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Imperotoriam maieſtatem promouendi, eö proecipue, quod ſibi velut vero
heredi et ſucceſſori legitimo poſt obitum ſui patris Ducatum et Comita-
tum Palatinum Saxoniae), Archimareſthalliam ſucri Imperii, nec non

omne
9) Inde ab Aurea Caroli IV. Bulla, qua. Vicariatus in terris iuris Saxoniei

per legem publicum Electori Saxoniae datus firmatusque fuit, ducatus
et comitatus Saxoniae Paletinus iungi, atque in monimentis publicis re-
cenſeri ſolent, vt circa hanc ipſam rem innouationem aliquam factam
fuiſſe opoiteat. Etenim iam antiquioribus temporibus, Electoribus Saxo-
niae Pulit natum Saxoniae competiiſte arque in titulis adeo repoſitum
fuiſſe, multac tabulae demonſtrant.  Vnam chartam videre iuuat. Apud
SCH O ET TGENIVM et Kerrstéervn in spicilegio ſuperioris Sa-
xoniae luſtorico P. IX. num. IV. p. 142. diplomate an. 1354. ita legitur:
Rudolpbus Dei grotia, Saxoniae, Angarine, Weſtphaliae Dux, Comes Pa-
latinus Saxoniae, ſucrique Romani Imperii Mavreſchallus Hiſtoriam huius
inſtituti, veriasque virorum doctorum opiniones et diſſenſiones enume-
rare, noſtri libelli ratio non permittit, id tamen ſilentio praeterire non
poſſum, ex ſanctionibus Aureae Rullae Viceriatum in Palatinatu Saxoniae
fun letum fuiſſe. Etenim id non ſolum interpretatio Aureae Bullae,
atque Vicaristus in eriis iuris Franconici ratio docet, ſed hæe ipſae ta-
hulae rihi eius rei argumentum praebere videntur. Porro rationes Pa-
latinatus et Vieariatus tam arcto vinculo continentur, vt conſideratis
moribus maiorum Ieparari nequeant. Hie Palatinatus cum ducatu Sa-
xonies iunctus eſt, et cum ex hoe Electoratus proceſſerit, illo autem
Viearintus nitetur, atque Archimareſchallia a Ducatu et Eleetoratu pen-
dent, intellio jtur, horum munerum iuiiumque aretiſſimam eſſe cogna-
tionem, vr a princinatu Saxonise neque au: lli, neque diuidi, neque
cum allis communicmi queent. Quae quidem omnia inde ab A. I.
mibi eertiſſioina ſunt, atque eatenus Gribnerus contra Struuium recte
olim jnn diſputaſſe videtur. Quemadimodmn autem plura palatia Im-
peratotun per Saxoniam, itn etiam plures Saxoniae- Polatinatus, fue-
runt qui tanquam inunera territoriis adhoerere, et cum eisdem ſucceſ-
ſinnis iure ad poſterſtatem propagari ſolebant. Itaque nemini mirum

 videbttur plurts Saxoniae Palatinatus eodem tempore reperiri, quibus
adeo inueſfiiuntut Principes ab eodem Iinperatore, vt neque error ſub-
eſſe, neque vnius ad alterum translatio ſtatui poſiit, atque adeo in
iisdem tobulis duo pluresque Coimites Palatini Saxoniae interdum oc-

currant.Qune fuerit olim horum Polatinatuum erga ſe inuicem relatio ex
coseuis. monimentis iam demonſtrare non poſſum, mihi temen haee
optima expediendi rem tot diffieultatibus circumſeptam, viſa ſemper fuit
ratio, vt inter Palatinatum Saxoniue generalem et ſpecialem diſtin-

Jueretur. D

u

S
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omne ius deuolutionis Ducatus Lunemburgenſis, quod nobis competit, vel
quomodo libet competere poſſit in futurum cum omnibus et ſingulis eorum
Printipatibus, terris, dominiis, proprietatibus, vaſallogiis et vuiuer ſis
ac ſimgulis pertinentiis, libertatibus, iuribus et vtilitatibus in quibuscun-
que tonſiſtant, quibusue ſpecialibus nominibus valeant nuntupori, adhi-
bitis ceremoniis debilis et couſuetis in ciuitate Metenſi in omnium Ele-
ctorum ac aliorum plurimorum Principum, Comitum, haronum, Proce-
rum et Nobilium proeſentin in feudum nobile et inſigne coutulimus et
ipſum ſolemniter inueſliuimus de eiſdem 1), ipſe quoque in die natiui-

tatis

Generalem Palatinatum dico, qui per omnem Saxoniam, quam
late patet, porrigitur, ſpecialem, qui ad certum territorium reſtringi-
tur. Hnius quidem ſignum eſt, certus et determinatus, cui adhaeret
locus ac diſtrictus, ille sutem nullis finibus continetur, ſed per eas Ger-
maniae partes manat, in quibus iuris Saxonici vſus cernitur. Hunc
equidem Palatinatum ab antiquiſſinnis temporibus cum ducotu Saxoniae
iunctum eiusque acceſſionem fuiſſe arbitror, quippe Saxo proprio iure,
atque in terris notiuitatis ſuae iudieandus erat, quod vice Iimperatoris
faera a Comite Saxoniae palatino fieri ſolebatt. ſtaque recte in hoe Pala-
tinoru Vicariatus imperii Germaniei fundatus fuit, vt adeo remotior hu-
ius muneris cauſſo ex Nueatu Saxoniae repetenda videatur. Atque cote-
nui G RI B N E ni in diſſ. de terris iuri; Sixonici ſece. II. 8 Opuſc. T. II.
P 143. ſententia cum noſtra conuenit; La MttIiusS in opuſculo: Von
dem Urſprunge des Churpfulæiſihem Reichsvicariars Mannheinii 1799. 4.
Viceriatus pulatini origines in priſeo Franconiae ducatu ſibi inut niſſe
viſus eſt, ego certe iphi non refragrabor, id tainen mihi peccare videtur,
quod ab antiquiſſimis temporibus vſum eius obtinuiſſe ſtatustt. Vera
enim cauſſa in arrogan©ia Pontificis latet, qui Viealiatum Imperii exorto
interregno ad ſe pertinere dictitabat, vt Regi electo iurisdictionem
regni Germanici, in qua fere omnis vis Imperii ciuilis iſto tempore reponi
ſolebat, cum reliqua Germanine rectura dare valeret. Quihus conatihus ob.
uiam itum fuit; Vieærios Germmiac conftituendo, vtram iom ante A. Bæx
mandato mperatoris Ordinumque Germaniae, an fua ſponte Comites
Palatii in Ducatu Franeoniae atque Saxonise id ad munus ſuum imperii-
que ſolutem pertinere exiſtimouerint, equidem deſinire non ouſim ct.
COMMENT ARII de Or. et Pr. Legum Iuriumgue Germ. P. II. Vol. I.

10) Litteras inueſtiturae vtrum impetrauerit eb Auguſto Elector Rudol.
phus Il. ignoro, ccrte editas non habemus. Ego vero næque exeniplar
ianctionis Carolinae, neque proprias inueſtiturae litteras ſuper hoe in-
veſtiturae aetu a Rudolpho Electore redemtas fuiſſe puto, has tubulas

enim
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8

Jporibus aſfuturis, deceruimus et Imperiali flatunnus edicto, quod post
rius obilun primogrnitus filius ipſius, vel eodem decedente antequam
filide procrearet ſecundo genitus ſeu ſenior ordine genituroe laicus dun-
taxat in pracſcrintis Priucipatibus et oſicio Moreſchallioe cum omuibus
suis dominiis, iuibus et pertinentiis ſibi fuctedat et quod eidem vox, ius,
auctoritus et poteſins toripetat, quotiens neceſſe fuerit omanum Regem

eligendi, Si vero praefatum Rudolphum, modernum Saxoniae Ducem
ſine legitimis maſculini ſexus heredibus, luicis de lumbis eius procreatis
mori coutigerit ex tunc Principatus, vox, ius, auctoritas et poteſtas
electionis huiuſmodi modo praemiſſo ad ſeniorem fratrem eius per veram
paternolem linenm deſcendentem et ab eodem ad primogenitum ſeu ſenio-
reui filium eiuſdrm, eodumque ſine legitimis maſculini ſexus heredibus
laicit decedente,. ad Illuſtrem Albertum ſilium Ottonis, quondam Ducis
Suxonioe, ſratris moderni Rudolphi Saxonine, Ducis et ad eiuſdem ſe-
niorem ſilium, eoque fine moſtulini fexus heredibus decedente ad proxi-

Do mioremJ J 28 1teenim bd tuenda itira fua ſuffieere rerte ſudicanit, quas Ipſe Imperator
inſra vocat infeudetionis paginam. 124

ul

11) REEDO RFPIVS ad an. 1336 apnd F næ u.:Rn vræu T. I. SS. rer.
Germ. p. 41. et ALBE RTVS ARGENTINENS IS p. 16. de mi-
niſterio Principum Elcetorum in hae curia retuleiunt, quis autem ſit Pe-
tragorizenſis, GRriB N ERVS diſſi  57. ex monimentis fide dignis
tradidit. Hae ſolemnusæ orta eſt intar Electorem Saxoniae et Wences-

laum, Ducem Luxenſll:nſem de iure tenendi et praeferendi gladil
controuerſiu, quae ſeeundum Saxonem definita fuit, ſeluo tsmen aduer.
ſurii iute. Chartom optime edidit GVD E N VS Cod. Dipl. Mog. T. II.
p. atj. 1. CCLXXXII. ſuepius tamen has tabulas eſſe editas demonſtrat
sScuour T6 ENII inuentarium diplomaricum Soxoniae ſuperionis p. 270.

Contro-

2

æ

nv-

li n$mJ u o utiv ibet, vt praimutitur inomnibus proeſctriptis ſine innouatione prrpetuis futurit trmporibus inuio-
labiliter ohſeruari ſub conditivne infra ſtripia, ita videlitet, quod Ji ali-
quim ex iis modo praedicto ab hac lute migrare contingeret, qui mao-

ſeculini ſexus heredes legitimos laicos poſt ſe relinqueret, in annis oetatis
debitae deſectum putientes, ex tunc ſenior fruter eiuſdem morientis ſeu
deſuncti Jidelis tutor et adminiſirator eiuſdem iuuenis, ad quem proe-
leripta iure deuoluentur, eſſe debet, donec ad aetatem legitimum ipſum
continget peruenire et endem oſſetuta, dignitatem, vocem, iur, aucto-
ritatrm et poteſtatrem electionis, Romani Regis et omnia et fingula olin
ab ipſis dependentia idem tutor ſine diſſiultate, renitentin et exteptione

coutraria debebit et tenebitur iuueni ſuo fratrueli protinus qſſignare ia
Atatem quoque legitimam pro. hahitione et regimine vocis, iuris, oucto-

ritatis
Controuerſium de eadem re in curſa Francofurtenũ enno 1350. agitatam
Caroli IV. diploma Rudolpho I. Eleetori datum teſtatur, apud M ũ L-
LERV in Tieatr. Imper. ſub Friderico III. p. 5. Vehementer etiam
hoc de re anno 1376. in coronatione Weneeslei Regis Romanorum fuiſſe
dilputatum conſtat, praeualuit. tamon vontra Dueom Brabantiae ius
Arehlimoreſehalli, quod recte adinonuit P EEZ E LI V.S in vita IVen-
ceslai R. R. T IP. 53. tandem ipſan litem Sigismundus Auguſtus

anno1411. charta apud L&NIGIVM P. ſp. p. 5. teſte, ſeeundum Eleeto-
rem Saxonise decidit.

12) Hic locus praeter tabulas Pragenſes ex Aurea Coroli IV. Bulla inſertus,EZl

atque in aliis monimentis, puta in tabulis Francofurt nſihus et Aquis-
granenſibus repetius fuit, ſed, ſi quis eontendere velit locum ſanctio-
nis Carolinae cum hoe noſtrarum tabulatum arti ulo, adiectionem nli-
quam animaduertet, qua diſtinetio inter ſuſſraginni Electorale et rectu-
iom territoriorum  eontinetur, dupliei netote æ exereitium vtriusque
ohtinendum ſtatuta. Eandem diſtinetionem in Aurca Bulla Pulotina
Sigismandus A. ſequutus eſt, ſed tam iuris publici baxonici, quam Pala-
tini interpre tibus erueem fixit hic locus. Opiniones virorum docto: um
recenſere longum foret, LY mc æ E R V5 Maul L I. P. II. operit: von dier

n

?15 ſtqq. qunrundam meminit ſed nec ipſe hune locum ex ſuis ratio-
Vormundſchaſiiheſtellung bev Privat? und B—m:bren Perfonen (Ienae i791.)

nibus explieauitt. Mihi omnia interpretatio ex iure feudali repetenda
ridetur. Conſtat enim dillinzui inter pubertatem feudalem et maio-
rem wetatom, illam Principes Electoræs anno aetatis duodeuice ſimo ex

ipſa

ritatis et poteſloriſin electiune Romani Regis qdecom et octo unnorum cen-
ſeri ſtotuimus et huberi. In principatibus vero gubrrnandi; eetatein
leges domiuorum. Imperatorum et Regum Romonorum provdeceſorum
noſtrorum recolrudae memoriae definitum detreuimus omni mode oliſer-

vandam. Praeterea ne ſuper voce, iure, auctoritate et poteſiote. electionis
jiuiuſmodi et ducatu,. Printiputibus at ufficio Archimareſchollior prat-
dictis, vllo unquam-tempore futuro dubia oriri, ſtandeloſu ſcituri ſeu
nouitates ottentari ualeant, imperiali auctoritote et. de lmperetoriae po-
teſtatis plenitudinè. declurationem noſtram mod.. ſtaeſtrigho auttoriza
mus, npprobumus, ratificamus et de certa scientiu, in ommbus et ſiugu-